ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЫЩУГСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 22 октября 2021 года                                                                                         № 116

О введении ФГОС НОО и ООО в

общеобразовательных учреждениях

Пыщугского муниципального района

На основании приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 г. № 286

«Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования», приказа Министерства

просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего

образования», в целях осуществления поэтапного перехода на обновленные

ФГОС НОО и ООО,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить анализ готовности образовательных организаций к

введению ФГОС НОО и ООО (Приложение 1).

2. Утвердить дорожную карту мероприятий по обеспечению перехода на

новые ФГОС НОО, ФГОС ООО на 2021–2027 годы (Приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1 обеспечить введение и реализацию ФГОС НОО и ООО с 01 сентября

2022 года;

3.3 создать рабочую группу по введению и реализации ФГОС НОО и

ООО до 01 ноября 2021 года;

3.4 разработать дорожную карту по введению и реализации новых

ФГОС НОО и ООО до 01 ноября 2021 года и обеспечить ее реализацию;

3.5 провести заседания педагогических советов, методических советов

(при их наличии), методических объединений педагогических работников по

изучению требований новых ФГОС НОО и ООО до 31 декабря 2021 года;

3.6 разработать основные общеобразовательные программы начального

общего и основного общего образования в соответствии с требованиями

новых ФГОС НОО и ООО, примерные основные образовательные программы

и др. до 01 апреля 2022 года;

3.7 разработать и (или) внести изменения в локальные нормативные

акты по осуществлению образовательной деятельности в соответствии с

требованиями новых ФГОС НОО и ООО до 01 апреля 2022 года;

3.8 сформировать список учебников для реализации новых ФГОС до 31

декабря 2021 года;

3.9 спланировать повышение квалификации педагогов по реализации

новых ФГОС НОО и ООО до 01 декабря 2021 года;

3.10 внести изменения в учебный план и программу внеурочной

деятельности до 01 апреля 2022 года;

3.11 провести комплексный анализ готовности общеобразовательных

организаций к введению с 1 сентября 2022 года новых ФГОС НОО и ООО до

15 апреля 2022 года.

4. Главному специалисту отдела образования администрации

Пыщугского муниципального района (Кулакова Н.В.):

4.1 обеспечить координацию работ по нормативно-правовому,

организационному, кадровому, методическому, информационному

сопровождению введения ФГОС НОО и ООО образовательные организации;

4.2 организовать повышение квалификации учителей и руководителей

общеобразовательных учреждений Пыщугского муниципального района по

вопросам введения и реализации ФГОС НОО и ООО;

4.3 изучить на районных методических объединениях методические

рекомендации об особенностях введения ФГОС НОО и ООО (в том числе

посредством мессенджеров и сети Интернет) до 31 декабря 2021 года;

4.4 организовать проведение семинаров для руководителей

общеобразовательных организаций по вопросам введения и реализации ФГОС

НОО и ООО в 2021-2022 учебном году;

4.5 обеспечить информирование общественности через средства

массовой информации о действиях и процедурах введения реализации ФГОС

НОО и ООО;

4.6 организовать проведение анализа готовности общеобразовательных

учреждений к реализации ФГОС НОО и ООО (Приложение 1) до 15 апреля

2022 года;

- эффективный контроль, в том числе общественный, за введением ФГОС

НОО в общеобразовательных учреждениях.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования                           Н.В. Краева